geschäftsbericht mlp 2012130

3 Anpassung der Rechnungslegungsmethoden, fehlerkorrekturen sowie neue Standards
 und Interpretationen

Die angewendeten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen mit folgenden Aus-
nahmen den im Vorjahr angewandten Methoden.

Im Geschäftsjahr 2012 ist MLP auf zwei Sachverhalte aufmerksam geworden, die in den Vor-
jahren nicht sachgerecht erfasst wurden. In einem Fall wurde eine Steuerforderung, im anderen
Fall eine Rückstellung sowie die latenten Steuern hierauf fehlerhaft periodisiert. Die Korrektur
erfolgt nach IAS 8 retrospektiv. Die Auswirkung der Anpassung im Jahr 2011 auf das Ergebnis
je Aktie betrug 0,01 €. Die nachfolgende Tabelle erläutert die Korrekturbeträge der betroffenen
Bilanzposten:

Alle Angaben in t€ Zum 1.1.2011 Zum 31.12.2011

zunahme der aktiven latenten Steuern – 192

zunahme der Steuererstattungsansprüche 1.229 1.768

Veränderung des Eigenkapitals 1.229 298

zunahme der sonstigen rückstellungen – 1.661

Die nachfolgende Tabelle erläutert die Auswirkung der Fehlerkorrektur auf die Vorjahreswerte:

Alle Angaben in t€
2011 wie
berichtet

Korrektur
Rückstellung

Korrektur
Steuer-

forderung
2011

angepasst

Sonstige betriebliche aufwendungen –171.456 –1.577 – –173.033

Ergebnis der betrieblichen
Geschäftstätigkeit (EBIt) 18.857 –1.577 – 17.280

Sonstige zinsen und ähnliche Erträge 3.349 121 217 3.687

Sonstige zinsen und ähnliche aufwendungen –3.539 –205 28 –3.717

finanzergebnis –190 –84 245 –29

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit (EBt) 18.667 –1.661 245 17.251

Ertragsteuern –6.513 – 486 –6.027

Ergebnis aus fortzuführenden
Geschäftsbereichen nach Steuern 12.155 –1.661 731 11.224

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen
nach Steuern 298 – – 298

Konzernergebnis (gesamt) 12.453 –1.661 731 11.522

allgemeine angaben | anhang 131

Darüber hinaus waren die folgenden neuen bzw. geänderten Standards und Interpretationen
erstmals im Geschäftsjahr 2012 anzuwenden.

Das IASB hat im Oktober 2010 die Änderung an IFRS 7 „Finanzinstrumente: Angaben“ ver-
öffentlicht. Die Änderungen wurden von der EU im November 2011 übernommen. Durch die
erweiterten Offenlegungspflichten soll es dem Bilanzleser ermöglicht werden, die Beziehungen
zwischen übertragenen finanziellen Vermögenswerten und den korrespondierenden finanziellen
Verbindlichkeiten zu verstehen. Zudem soll er bei ausgebuchten finanziellen Vermögenswerten